D. 5, 3, 20, 6 (Ulp., 15 *ed.*): Praeter haec multa repperimus tractata et de petitione hereditatis, de distractis rebus hereditariis, de dolo praeterito et de fructibus de quibus cum forma senatus consulto sit data, optimum est ipsius senatus consulti interpretationem facere uerbis eius relatis. ‘Pridie idus Martias Quintus Iulius Balbus et Publius Iuuentius Celsus Titius Aufidius Oenus Seuerianus consules uerba fecerunt de his, quae imperator Caesar Traiani Parthici filius diui Neruae nepos Hadrianus Augustus imperator maximusque princeps proposuit quinto nonas Martias quae proximae fuerunt libello complexus esset, quid fieri placeat, de qua re ita censuerunt.

6a. Cum antequam partes caducae ex bonis Rustici fisco peterentur, hi, qui se heredes esse existimant, hereditatem distraxerint, placere redactae ex pretio rerum uenditarum pecuniae usuras non esse exigendas idemque in similibus causis seruandum.

6b. Item placere, a quibus hereditas petita fuisset, si aduersus eos iudicatum esset, pretia, quae ad eos rerum ex hereditate uenditarum peruenisset, etsi eae ante petitam hereditatem deperissent deminutae fuissent, restituere debere.

6c. Item eos qui bona inuasissent, cum scirent ad se non pertinere, etiamsi ante litem contestatam fecerint, quo minus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent: eos autem, qui iustas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimassent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex ea re facti essent.

6d. Petitam autem fisco hereditatem ex eo tempore existimandum esse, quo primum scierit quisque eam a se peti, id est cum primum aut

denuntiatus esset ei aut litteris uel edicto euocatus esset, censuerunt'. aptanda est igitur nobis singulis uerbis senatus consulti congruens interpretatio.

II. EL ÁMBITO DE APLICACIÓN DEL SCJ.

Comenzaremos por tratar de la cuestión del ámbito de aplicación del *scj*. Éste se otorgó para dar solución a un supuesto concreto pero ya en él se previó la extensión analógica, *in similibus causis*, de sus disposiciones a otras hipótesis (6a). Ante todo, la hipótesis original del *scj*. no se refería a una reclamación de herencia privada sino a una *h. p.* pública, como ya se desprende de la disposición 6a. Confirma este hecho la afirmación categórica de Ulpiano de que “no hay duda de que el senadoconsulto se hizo para una causa pública”:

D. 5, 3, 20, 9 (Ulp., 15 ed.): In priuatorum quoque petitionibus senatus consultum locum habere nemo est qui ambigit, licet in publica causa factum sit.